اس زمانے میں جنوبی ہند میں جو تذکرے لکھے گئے یا تو وہ گجرات سے تعلق رکھتے تھے یا مدراس و کرناٹک کے شعرا کے حالات میں تھے۔ البتہ اس صدی کا ایک تذکرہ ایسا ہے جس کا آغاز تو شمالی ہند میں ہوا تھا مگر تکمیل پندرہ بیس سال بعد حیدرآباد دکن میں ہوئی اس تذکرے کا نام ”مجمع الانتخاب“ اور مصنف کا نام شاہ کمال الدین ہے“ ۱۲

تذکرے کے آغاز کا سال ۱۲۸۹ھ / ۱۸۷۲ء اور اختتام کا سال ۱۲۹۲ھ / ۱۸۷۵ء ہے۔ تذکرہ عروس الاذکار کے اب تک تین نسخوں کا علم ہوا ہے۔ ان میں سے دو کتب خانہ خاص انجمن ترقی اردو کراچی کی ملکیت ہیں اور ایک ناقص نسخہ حیدرآباد دکن میں ہے۔ یہ نسخہ جمکین کاظمی نے ادارہ ادبیات اردو کو عطا کیا تھا اور اس بنا پر ڈاکٹر زور قادری مرحوم نے ادارہ ادبیات اردو کی فہرست مخطوطات میں اسے ”تذکرہ عطائے جمکین“ کے نام سے درج کیا ہے۔